

**AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA Nº 001/2019**

Processo nº 2019021750. Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obras de terraplanagem, pavimentação asfáltica, drenagem pluvial, sinalização viária e calçadas de acessibilidade, realizadas com recursos da Confederação Andina de Fomento – CAF. Após exame da documentação apresentada e com suporte no parecer técnico SEISP Nº 026/2019/SUPOBRAS, juntado às fls. 5775/5807, a Comissão Permanente de Licitação assim deliberou: EMPRESAS HABILITADAS para os lotes: 01; 02; 03; 04: EB INFRA CONSTRUTORA LTDA, IBIZA CONSTRUTORA LTDA, GAE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA, CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S/A, CONSTRUSERVE EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA, CIMCOP S/A – ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES e ELETRO HIDRO LTDA. HABILITADA para os lotes: 01, 02 e 04: CONSTRUTORA CAIAPÓ LTDA. HABILITADAS para o lote 01: TECCON S/A CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO e TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO LTDA, as referidas empresas foram habilitadas por atenderam todas as exigências do edital. Para o lote 01 a COCENO CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA por atender parcialmente(quantitativo) as exigências do item item 3.2.5.1.3 do edital, bem como o valor comprovado do Capital Social previsto no item 3.2.4.1. EMPRESAS INABILITADAS: CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO LTDA, para os lotes 01,02,03 e 04, por não atender o item 3.2.5.1.3 do edital; AUGEN ENGENHARIA LTDA, para os lotes 01,02 e 03, por não atender o item 3.2.5.1.2 do edital; CASTELO CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA para os lotes 01,02,03 e 04, por não atender o item 3.2.5.1.2 do edital; LCM – CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S/A. para os lotes 01,02,03 e 04 por não atender os itens 3.2.5.1.2 e 3.2.5.1.3 do edital; FGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, para o lote 01 por não atender o item 3.2.5.1.3 do edital; CVC CONSTRUTORA VALE DO CUNHÃS LTDA, para o lote 01, por não atender os itens 3.2.1."b", 3.2.5.1.2 e 3.2.5.1.3 do edital. A Ata de Julgamento e documentos complementares estão à disposição dos licitantes na Superintendência de Compras e Licitações, no endereço constante no edital, em horário comercial, em dias úteis, pelos telefones (63) 2111-2736/2737. Informamos que o prazo para interposição de recurso se dará nos termos do item 6.2.1 do Edital. Caso não haja interposição de recursos, fica marcada a sessão para abertura das propostas das empresas habilitadas para o dia 29/10/2019 às 14:00 horas (horário local), no mesmo local da abertura da licitação.

Palmas, 16 de outubro de 2019.

  
Giovane Neves Costa  
Presidente da Comissão Especial de Licitações

ITEM	EMPRESA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTD/UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
05	Empresa JCMEDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES BRELME	Tubo de silicone 204, alimento transilúcido biocompatível resistentes à par de forças viscosas em ETO, não provoca inflamação nem reação alérgica, antideformante e hidrófilo, estável a temperatura de 60°C a 250°C. Diâmetro int. ext. 6,0/6,0mm.	PERFIMED	500 M	R\$ 9,09	R\$ 5.465,00
06		Tubo de silicone 203, alimento transilúcido biocompatível resistentes à par de forças viscosas em ETO, não provoca inflamação nem reação alérgica, antideformante e hidrófilo, estável a temperatura de 60°C a 250°C. Diâmetro int. ext. 6,0/6,0mm.	PERFIMED	1.000 M	R\$ 14,59	R\$ 14.560,00
15		Lâmina para microscopia lapidada com entumescida física 20076mm x 25mm com 50 unidades.	ADLEV	2.000 CX	R\$ 3,08	R\$ 5.160,00
28		Sonda de Foley nº 06 duas vias, totalmente esteril. Feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática. Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente. Balão resistente à alta pressão, fácil manuseio e enchimento simétrico. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	MEEXK	200 UN	R\$ 3,79	R\$ 758,00
31		Sonda de Foley nº 12 duas vias, totalmente esteril. Feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática. Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente. Balão resistente à alta pressão, fácil manuseio e enchimento simétrico. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	MEEXK	600 UN	R\$ 2,19	R\$ 1.314,00
32		Sonda de Foley nº 14 duas vias, totalmente esteril. Feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática. Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente. Balão resistente à alta pressão, fácil manuseio e enchimento simétrico. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	MEEXK	1.000 UN	R\$ 2,65	R\$ 2.650,00
33		Sonda de Foley nº 15 duas vias, totalmente esteril. Feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática. Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente. Balão resistente à alta pressão, fácil manuseio e enchimento simétrico. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	MEEXK	3.000 UN	R\$ 2,38	R\$ 7.140,00
34		Sonda de Foley nº 18 duas vias, totalmente esteril. Feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática. Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente. Balão resistente à alta pressão, fácil manuseio e enchimento simétrico. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	MEEXK	3.000 UN	R\$ 2,20	R\$ 6.600,00
35		Sonda de Foley nº 20 duas vias, totalmente esteril. Feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática. Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente. Balão resistente à alta pressão, fácil manuseio e enchimento simétrico. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	MEEXK	4.000 UN	R\$ 2,45	R\$ 8.600,00
37		Sonda de Foley nº 24 duas vias, totalmente esteril. Feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática. Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente. Balão resistente à alta pressão, fácil manuseio e enchimento simétrico. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	MEEXK	400 UN	R\$ 2,76	R\$ 1.104,00
42		Sonda nasogástrica longa nº 14. Material descartável e de uso único, composto de tubo de PVC atóxico flexível, apresenta 4 furos e conector com Tampa. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	BIOWASE	400 UN	R\$ 0,61	R\$ 244,00
43		Sonda nasogástrica longa nº 16. Material descartável e de uso único, composto de tubo de PVC atóxico flexível, apresenta 4 furos e conector sem Tampa. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	BIOWASE	200 UN	R\$ 0,66	R\$ 132,00
44		Sonda nasogástrica longa nº 18. Material descartável e de uso único, composto de tubo de PVC atóxico flexível, apresenta 4 furos e conector sem Tampa. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	BIOWASE	200 UN	R\$ 0,67	R\$ 134,00
45		Sonda nasogástrica longa nº 20. Material descartável e de uso único, composto de tubo de PVC atóxico flexível, apresenta 4 furos e conector sem Tampa. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	BIOWASE	200 UN	R\$ 0,74	R\$ 148,00
46		Sonda uretral nº 01, em forma de cilindro reto e atóxico, com entumescida proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado da sonda com o calibre de cada sonda, apresentando cilindro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabada e fixado dispositivo conector. Esta dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme. Livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, comprimento aproximado de 40 cm, com conector e Tampa.	FIJMETMED	300 UN	R\$ 0,45	R\$ 135,00
47		Sonda uretral nº 01, em forma de cilindro reto e atóxico, com entumescida proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado da sonda com o calibre de cada sonda, apresentando cilindro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabada e fixado dispositivo conector. Esta dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme. Livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, comprimento aproximado de 40 cm, com conector e Tampa.	FIJMETMED	40.000 UN	R\$ 0,45	R\$ 18.000,00
48		Sonda uretral nº 01, em forma de cilindro reto e atóxico, com entumescida proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado da sonda com o calibre de cada sonda, apresentando cilindro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabada e fixado dispositivo conector. Esta dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme. Livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, comprimento aproximado de 40 cm, com conector e Tampa.	FIJMETMED	30.000 UN	R\$ 0,48	R\$ 13.800,00
52		Sonda uretral nº 18, em forma de cilindro reto e atóxico, com entumescida proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado da sonda com o calibre de cada sonda, apresentando cilindro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. A extremidade distal apresenta devidamente acabada e fixado dispositivo conector. Esta dispositivo é moldado conforme padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme. Livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda isenta de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, comprimento aproximado de 40 cm, com conector e Tampa.	FIJMETMED	4.000 UN	R\$ 0,57	R\$ 2.280,00
54		Sonda nasogástrica curta nº 03, utilizada para alimentação em pacientes que não conseguem se alimentar. Tubo em PVC atóxico, flexível transparente e uma superfície rigorosamente lisa, com uma ponta arredondada fechada no lado proximal do tubo e 02 orifícios alterados em lados opostos. Conector perfeitamente adaptável a seringas no lado distal do tubo com Tampa. Esterilizado a Óxido de Etileno e embalagem individual.	GOODCONE	600 UN	R\$ 0,49	R\$ 198,00
68		Malha hialúrida é confeccionada em 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão. Indicada como auxiliar em procedimentos de imobilização ortopédica para acionamento e proteção entre a pele e o imobilizador. Produto não esteril. Largura de 10 cm x 25 m de comprimento.	ORTOFEN	100 PC	R\$ 12,57	R\$ 1.257,00

ITEM	EMPRESA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTD/UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
69	Empresa MAX HOSPITALAR LTDA-ME	Malha hialúrida é confeccionada em 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão. Indicada como auxiliar em procedimentos de imobilização ortopédica para acionamento e proteção entre a pele e o imobilizador. Produto não esteril. Largura de 15 cm x 25 m de comprimento.	POLAR FIX	100 PC	R\$ 16,24	R\$ 1.624,00
07		Etiqueta ginecológica, embalagem individual, esteril, alvo de uso único em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Cada unidade em formato cilíndrico, embalagem contendo os dados de identificação, procedência, nº de lote, data de fabricação e validade.	ORAL FLAST	100.000 UN	R\$ 0,19	R\$ 19.000,00
08		Avulso descartável, sem mangá, com amarrão na cintura e fita dupla física e no prepeço, medido 1,40 de comprimento, confeccionado em tubo bielástico, 100% polipropileno, na cor branca, 20 gramas, embalado em pacote com 10 peças.	DESCAR-PACK	8.000 PC	R\$ 10,98	R\$ 87.840,00
14		Expulsão vaginal com fonte LED, esteril, descartável pode ser dividida facilmente em duas partes, as valvas e o carafão. As valvas são produzidas em polietileno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. O parafuso produzido em polietileno é aplicado ao especifico, sendo usado para fixar. O especifico com fonte de LED emite em sua extremidade 30mm de extensão e 5mm de largura, a qual é aplicada a Fonte Led. Tamanho médio com 33 mm em sua maior largura distal 30 mm em sua maior largura proximal e 116 mm no seu comprimento dos elementos estruturais. Embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno, apresentando data de fabricação e validade. OBS: A contratada deverá fornecer sem ônus para SMS, 100 sistemas de iluminação composto por fonte LED, que deve ser usado com as especificações da mesma linha, que possuem o encaixe adequado ao equipamento.	KOLFLAST	43.000 UN	R\$ 1,24	R\$ 49.600,00
17		Solução hialúrida celular, composta de ácido hialúrico (95%), carboxi (2,5%), e propileno. Apresentação frasco spray contendo 100 ml.	ORAL FLAST	1.000 UN	R\$ 5,54	R\$ 5.540,00
18		Tubula para colagem frasco plástico esteril com 3 divisões com Tampa de resaca.	ORAL FLAST	60.000 UN	R\$ 0,25	R\$ 15.000,00
29		Sonda de Foley nº 16 duas vias, totalmente esteril. Feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática. Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente. Balão resistente à alta pressão, fácil manuseio e enchimento simétrico. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	SOLIDGR	200 UN	R\$ 2,28	R\$ 456,00
30		Sonda de Foley nº 10 duas vias, totalmente esteril. Feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática. Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto ao paciente. Balão resistente à alta pressão, fácil manuseio e enchimento simétrico. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	SOLIDGR	200 UN	R\$ 2,25	R\$ 450,00
39		Sonda nasogástrica longa nº 05. Material descartável e de uso único, composto de tubo de PVC atóxico flexível, apresenta 4 furos e conector com Tampa. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	BIOWASE	400 UN	R\$ 0,51	R\$ 204,00
40		Sonda nasogástrica longa nº 08. Material descartável e de uso único, composto de tubo de PVC atóxico flexível, apresenta 4 furos e conector com Tampa. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	BIOWASE	200 UN	R\$ 0,53	R\$ 106,00
41		Sonda nasogástrica longa nº 12. Material descartável e de uso único, composto de tubo de PVC atóxico flexível, apresenta 4 furos e conector com Tampa. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pítela. Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos.	BIOWASE	200 UN	R\$ 0,62	R\$ 124,00
53		Sonda Nasogástrica Curta nº 04, utilizada para alimentação em pacientes que não conseguem se alimentar. Tubo em PVC atóxico, flexível transparente e uma superfície rigorosamente lisa, com uma ponta arredondada fechada no lado proximal do tubo e 02 orifícios alterados em lados opostos. Conector perfeitamente adaptável a seringas no lado distal do tubo com Tampa. Esterilizado a Óxido de Etileno e embalagem individual.	BIOWASE	400 UN	R\$ 0,48	R\$ 184,00
55		Sonda Nasogástrica Curta nº 02, utilizada para alimentação em pacientes que não conseguem se alimentar. Tubo em PVC atóxico, flexível transparente e uma superfície rigorosamente lisa, com uma ponta arredondada fechada no lado proximal do tubo e 02 orifícios alterados em lados opostos. Conector perfeitamente adaptável a seringas no lado distal do tubo com Tampa. Esterilizado a Óxido de Etileno e embalagem individual.	BIOWASE	400 UN	R\$ 0,51	R\$ 204,00
56		Sonda Nasogástrica Curta nº 02, utilizada para alimentação em pacientes que não conseguem se alimentar. Tubo em PVC atóxico, flexível transparente e uma superfície rigorosamente lisa, com uma ponta arredondada fechada no lado proximal do tubo e 02 orifícios alterados em lados opostos. Conector perfeitamente adaptável a seringas no lado distal do tubo com Tampa. Esterilizado a Óxido de Etileno e embalagem individual.	BIOWASE	400 UN	R\$ 0,52	R\$ 208,00
58		Conjunta de lápis de cor grande (12 cores): Embalagem com logomarca fornecida pela administração, material atóxico, apontado, formato cilíndrico ou arredondado, confeccionado em material polietileno com tinta de mesma cor do lápis, barra interna do grafite com distribuição uniforme, isento de impurezas, boa pigmentação e macho todo lápis deve ser apontável e permitir seu uso, dimensões mínimas 115 mm de comprimento e 36 mm de diâmetro. Deve conter as cores verde, azul, preto, vermelho e branco.	MULTICOLOR	200 CX	R\$ 5,15	R\$ 1.030,00
61		Mínimo de cateter comba, de aço inoxidável 2,5mm <sup>2</sup> não podem ser tão finos, (isto é, mesmo utilizado por cateteres).	IARA	200 CX	R\$ 4,20	R\$ 840,00
62		Pinça para esbranquiadas em aço inox, ponta fina, diagonal e gradada.	GLASS	200 UN	R\$ 7,70	R\$ 1.540,00
63		Lupa simples tipo óptico, lente leve fabricada em PMM, lente 30x, específica que permite um amplo campo visual, com tratamento antirreflexo com lentes asféricas, distância de leitura ideal a 40 cm.	GLASS	200 UN	R\$ 9,34	R\$ 1.868,00
65		Caixa Filatelia - Sem Divulgar, com Medidas Aproximadas de 19,5 Cm X 17 Cm X 30,5 Cm.	SAN REMO	500 UN	R\$ 29,80	R\$ 1.490,00
70		Estabilizador - kit para teste de estabilidade cure contem em um conjunto de sete tubos, cada um dos quais protege um par de filamentos de nylon especial. O tubo tem um furo transversal onde se encaixa o suporte de um dos seus filamentos para o uso. O eixo de cores indica aproximadamente a força axial para inverter o filamento. Malha hialúrida é confeccionada em 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão. Indicada como auxiliar em procedimentos de imobilização ortopédica para acionamento e proteção entre a pele e o imobilizador. Produto não esteril. Largura de 20 cm x 25 m de comprimento.	ORTOFEN	100 PC	R\$ 24,60	R\$ 2.460,00

Palmas – TO, 16 de outubro de 2019.

Andria Moreira Barreira  
Pregoeira

**AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 001/2019**

Processo nº 2019021750. Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obras

de terraplanagem, pavimentação asfáltica, drenagem pluvial, sinalização viária e calçadas de acessibilidade, realizadas com recursos da Confederação Andina de Fomento – CAF. Após exame da documentação apresentada e com suporte no parecer técnico SEISP Nº 026/2019/SUPOBRAS, juntado às fls. 5775/5807, a Comissão Permanente de Licitação assim deliberou: EMPRESAS HABILITADAS para os lotes: 01; 02; 03; 04: EB INFRA CONSTRUTORA LTDA, IBIZA CONSTRUTORA LTDA, GAE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA, CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S/A, CONSTRUSERVE EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA, CIMCOOP S/A – ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES E ELETRO HIDRO LTDA. HABILITADA para os lotes: 01, 02 e 04: CONSTRUTORA CAIAPÓ LTDA. HABILITADAS para o lote 01: TECCON S/A CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO E TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO LTDA, as referidas empresas foram habilitadas por atenderem todas as exigências do edital. Para o lote 01 a COCENO CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA por atender parcialmente (quantitativo) as exigências do item item 3.2.5.1.3 do edital, bem como o valor comprovado do Capital Social previsto no item 3.2.4.1. EMPRESAS INABILITADAS: CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO LTDA, para os lotes 01, 02, 03 e 04, por não atender o item 3.2.5.1.3 do edital; AUGÉ ENGENHARIA LTDA, para os lotes 01, 02 e 03, por não atender o item 3.2.5.1.2 do edital; CASTELO CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA para os lotes 01, 02, 03 e 04, por não atender o item 3.2.5.1.2 do edital; LCM – CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S/A, para os lotes 01, 02, 03 e 04 por não atender os itens 3.2.5.1.2 e 3.2.5.1.3 do edital; FGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, para o lote 01 por não atender o item 3.2.5.1.3 do edital; CVC CONSTRUTORA VALE DO CUNHÁS LTDA, para o lote 01, por não atender os itens 3.2.1."b", 3.2.5.1.2 e 3.2.5.1.3 do edital. A Ata de Julgamento e documentos complementares estão à disposição dos licitantes na Superintendência de Compras e Licitações, no endereço constante no edital, em horário comercial, em dias úteis, pelos telefones (63) 2111-2736/2737. Informamos que o prazo para interposição de recurso se dará nos termos do item 6.2.1 do Edital. Caso não haja interposição de recursos, fica marcada a sessão para abertura das propostas das empresas habilitadas para o dia 29/10/2019 às 14:00 horas (horário local), no mesmo local da abertura da licitação.

Palmas, 16 de outubro de 2019.

Giovane Neves Costa  
Presidente da Comissão Especial de Licitações

**AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE  
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2019  
AMPLA CONCORRÊNCIA E EXCLUSIVO ME/EPP  
REGISTRO DE PREÇOS**

A Secretaria Municipal de Finanças, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna pública a "SUSPENSÃO SINE DIE" do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o objeto Contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos remume/controlados, para atender a rede municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, instruído no processo nº 2019043468, tendo em vista a solicitação do órgão, conforme Ofício 2503/2019/SEMUS/GAB/DEXFMS, por interesse público. Maiores informações poderão ser obtidas em horário das 13h às 19h, em dias úteis, pelos telefones (63) 3212-7243/7244, ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 16 de outubro de 2019.

Edinaldo Neir Moreira Soares  
Progeiro

## SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

### UNIDADES EDUCACIONAIS

**PORTARIA Nº. 005, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.**

**DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2019.**

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Darcy Ribeiro, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

**RESOLVE:**

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Darcy Ribeiro, cujas atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, quais sejam:

Abadia José de Santana – Presidente  
Simone Angélica Dorosz – Secretário (a)  
Cristina Pellegrino da Trindade – 1º Membro  
Regina Célia Marinho da Silva – 2º Membro  
Marcelly Pereira da Silveira Rodrigues – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou Membro.

Walmerise Coelho de Almeida Camarço – Suplente  
Janne Mota Magalhães – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 14 de Outubro de 2019.

Afra Maria Pereira Macedo Carvalho  
Presidente da ACE

**RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019  
ACE EURÍDICE FERREIRA DE MELLO**

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello torna público, para conhecimento de interessados que a Associação dos pequenos produtores de leite de cabra (ASCABRAS), com o valor total de R\$ 27.991,20 (Vinte e sete mil novecentos e noventa e um reais e vinte centavos), APRAFEP (Associação dos produtores rurais de agricultura familiar do entorno de Palmas) com o valor de R\$ 36.476,50 (Trinta e seis mil quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos), ASPROAGRO (Associação dos produtores Agrofamiliares de Palmas) com o valor de R\$ 10.416,00 (Dez mil quatrocentos e dezesseis reais), foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2019047697, tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar.

Palmas/TO, 16 de Outubro de 2019.

Dayane Chaves Noletto  
Presidente da Comissão de Chamada Pública

**3º REPUBLICAÇÃO (\*)  
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019  
ACE VINÍCIUS DE MORAES**

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 14h30min do dia 28 de outubro de 2019, na Sala da Direção na ETI Vinícius de Moraes, localizada no endereço 706 Sul, Alameda 13, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº. 002/2019, do tipo EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, objetivando a obra de implantação de subestação particular 112,5KVA de interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes, Processo nº. 2019047630. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na ETI Vinícius de Moraes, a partir dessa publicação até o terceiro dia anterior a sessão de licitação, no endereço acima citado, no horário



**AVISO DE ADJUDICAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019**

O Fundo Municipal de Saúde de Nazaré - TO, CNPJ: 11.463.865/0001-00 comunica a adjudicação de parte do Pregão 022/2019, tendo como Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais permanentes diversos para atender as necessidades desta municipalidade, através do Fundo Municipal de Saúde, a empresa P. I. FLORES KUHN - ME, inscrita no CNPJ: 15.000.452/0001-40, sediada na Avenida Alagoas, nº 167, Centro - Augustinópolis - TO, CEP: 77.960-000, Valor R\$: 38.330,00 (Trinta e oito mil trezentos e trinta reais).

Nazaré - TO, 14 de outubro de 2019.  
KLEBERSON CORRÊA DE SOUSA  
Pregoeiro

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019**

O Fundo Municipal de Saúde de Nazaré - TO, CNPJ: 11.463.865/0001-00 comunica a Homologação de parte do Pregão 022/2019, tendo como Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais permanentes diversos para atender as necessidades desta municipalidade, através do Fundo Municipal de Saúde, a empresa P. I. FLORES KUHN - ME, inscrita no CNPJ: 15.000.452/0001-40, sediada na Avenida Alagoas, nº 167, Centro - Augustinópolis - TO, CEP: 77.960-000, Valor R\$: 38.330,00 (Trinta e oito mil trezentos e trinta reais).

Nazaré-TO, 14 de outubro de 2019.  
ARLEY MATIAS RODRIGUES  
Gestor

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019**

O Fundo Municipal de Saúde de Nazaré - TO, CNPJ: 11.463.865/0001-00 comunica a Homologação de parte do Pregão 022/2019, tendo como Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais permanentes diversos para atender as necessidades desta municipalidade, através do Fundo Municipal de Saúde, a empresa DISTRIBUIDORA OMEGA LTDA, inscrita no CNPJ: 11.187.037/0001-97, sediada na Rua Santos Dumont, nº 131, Centro - Augustinópolis - TO, CEP: 77.960-000, Valor R\$: 22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos reais).

Nazaré-TO, 15 de outubro de 2019.  
ARLEY MATIAS RODRIGUES  
Gestor

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019**

A CPL do Município de Nazaré - TO, comunica aos interessados que realizará dia 30 de outubro de 2019, às 09:00h/min, a abertura da licitação na modalidade Pregão Presencial - Menor Preço Por Lote, tendo como Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais hospitalares permanentes diversos para atender as necessidades desta municipalidade, conforme consta do edital e seus anexos.

O edital deverá ser adquirido pelos interessados junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Nazaré do Tocantins - TO, das 08:00h às 12:00h e no site [www.nazare.to.gov.br](http://www.nazare.to.gov.br).

Nazaré-TO, 15 de outubro de 2019.  
KLEBERSON CORRÊA DE SOUSA  
Pregoeiro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS**

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS**

Áta de Registro de Preços nº 66/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2018. Processo nº: 2019040353. Validade: 12 (doze) meses

Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS. Objeto: a futura contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de enfermagem para atender as necessidades das unidades de saúde da família, centros de referências, prontos atendimentos e SAMU, conforme condições e exigência estabelecidas no edital e seus anexos. Proveniente da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 088/2019, sucedido em 02/09/2019, às 14:00hs, realizado pela Pregoeira da Secretaria de Municipal de Finanças. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. (Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber). Empresas Vencedoras: AGILE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DESCARTAVEIS S&M LTDA - ME, CNPJ Nº: 13.765.686/0001-53, Itens: 64 e 66, Valor Total: R\$ 8.554,00 (oito mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais); CRPM COMERCIO DE TECIDOS E SERVIÇOS DE CONFECÇÕES LTDA - EIRELI, CNPJ Nº: 15.133.337/0001-44, Itens: 19, 20 e 21, Valor Total: R\$ 95.820,00 (noventa e cinco mil e oitocentos e vinte reais); FTTO COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA - EIRELI, CNPJ Nº: 29.492.182/0001-47, Itens: 01, 02, 03, 22, 24, 25, 26, 27, 49 e 50, Valor Total: R\$ 752.800,00 (setecentos e cinquenta e dois mil e oitocentos); JC MEDICA COMERCIO DE PROD. MEDICO HOSPITALARES EIRELI - ME, CNPJ Nº: 17.499.185/0001-23, Itens: 05, 06, 16, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 52, 54, 68 e 69, Valor Total: R\$ 94.905,00 (noventa e quatro mil e novecentos e cinco reais); MAX HOSPITALARES LTDA - ME CNPJ Nº: 17.099.395/0001-24, Itens: 07, 08, 14, 17, 18, 29, 30, 38, 39, 40, 41, 53, 55, 56, 59, 61, 62, 63, 65, 67 e 70, Valor Total: R\$ 246.272,00 (duzentos e quarenta e seis mil e duzentos e setenta e dois reais); SALDANHA RODRIGUES LTDA EIRELI, CNPJ Nº: 03.426.484/0001-23, Item: 23, Valor Total: R\$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais). Data da realização do certame: 02/09/2019.

**AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO**  
**CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 1/2019**

Processo nº 2019021750.

Órgão interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obras de terraplanagem, pavimentação asfáltica, drenagem pluvial, sinalização viária e calçadas de acessibilidade, realizadas com recursos da Confederação Andina de Fomento - CAF. Após exame da documentação apresentada e com suporte no parecer técnico SEISP Nº 026/2019/SUPOBRAS, juntado às fls. 5775/5807, a Comissão Permanente de Licitação assim deliberou: EMPRESAS HABILITADAS para os lotes: 01, 02, 03, 04: EB INFRA CONSTRUTORA LTDA, IBIZA CONSTRUTORA LTDA, GAE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA, CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S/A, CONSTRUSERVE EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA, CIMCOP S/A - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES E ELETRO HIDRO LTDA. HABILITADA para os lotes: 01, 02 e 04: CONSTRUTORA CAIAPÓ LTDA. HABILITADAS para o

lote 01: TECCON S/A CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO e TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO LTDA, as referidas empresas foram habilitadas por atenderem todas as exigências do edital. Para o lote 01 a COCEN CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA por atender parcialmente (quantitativo) as exigências do item 3.2.5.1.3 do edital, bem como o valor comprovado do Capital Social previsto no item 3.2.4.1. EMPRESAS INABILITADAS: CONSTRUTORA SÃO CRISTÓVÃO LTDA, para os lotes 01,02,03 e 04, por não atender o item 3.2.5.1.3 do edital; AUGE ENGENHARIA LTDA, para os lotes 01,02 e 03, por não atender o item 3.2.5.1.2 do edital; CASTELO CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA para os lotes 01,02,03 e 04, por não atender o item 3.2.5.1.2 do edital; LCM - CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S/A, para os lotes 01,02,03 e 04 por não atender os itens 3.2.5.1.2 e 3.2.5.1.3 do edital; FGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, para o lote 01 por não atender o item 3.2.5.1.3 do edital; CVC CONSTRUTORA VALE DO CUNHÃS LTDA, para o lote 01, por não atender os itens 3.2.1."b", 3.2.5.1.2 e 3.2.5.1.3 do edital. A Ata de Julgamento e documentos complementares estão à disposição dos licitantes na Superintendência de Compras e Licitações, no endereço constante no edital, em horário comercial, em dias úteis, pelos telefones (63) 2111-2736/2737. Informamos que o prazo para interposição de recurso se dará nos termos do item 6.2.1 do Edital. Caso não haja interposição de recursos, fica marcada a sessão para abertura das propostas das empresas habilitadas para o dia 29/10/2019 às 14:00 horas (horário local), no mesmo local da abertura da licitação.

Palmas-TO, 16 de outubro de 2019.  
GIOVANE NEVES COSTA  
Presidente da Comissão Especial de Licitações

**AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2019**

Ampla concorrência e exclusivo ME/EPP.  
Registro de preços.

A Secretaria Municipal de Finanças, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna pública a "SUSPENSÃO SINE DIE" do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o objeto Contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos remune/controlados, para atender a rede municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, instruído no processo nº 2019043468, tendo em vista a solicitação do órgão, conforme Ofício 2503/2019/SEMUS/GAB/DEXFMS, por interesse público. Maiores informações poderão ser obtidas em horário das 13h às 19h, em dias úteis, pelos telefones (63) 3212-7243/7244, ou e-mail [cplpalmas@gmail.com](mailto:cplpalmas@gmail.com).

Palmas, 16 de outubro de 2019.  
EDINALDO NEIR MOREIRA SOARES  
Pregoeiro

**AVISO DE RETIFICAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2019**

Julgamento de propostas.

Processo nº 2019003658. Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde, referente à contratação de empresa especializada em obras para construção da central rede de frio. A empresa CONSTRUTORA ACAUÁ LTDA interpôs recurso contra a declaração de vencedora da empresa SÓ TERRA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA.

Após exame e julgamento do recurso ficou comprovado que a empresa melhor classificada e declarada vencedora não poderia ter participado do certame na condição de EPP e, considerando que a empresa CONSTRUTORA ACAUÁ LTDA concorreu na condição de ME, e, a sua proposta encontra-se no patamar de 10% (dez por cento) superior à proposta classificada em primeiro lugar, observando o disposto nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/06, regulamentada pelo Decreto nº 6.204/07 e da Lei Complementar Municipal nº 178/2008 e, com base nos itens 5.5.3 e 5.5.4 do edital, notifique-se a mesma, para caso queira, apresentar no prazo de 02(dois) dias úteis nova proposta de preços para desempate de acordo com as regras do edital. A Ata de Julgamento e documentos complementares estão à disposição na Superintendência de Compras e Licitações, no endereço constante no edital, horário das 13:00 às 19:00 horas, em dias úteis, pelos telefones (63) 3212-7243/7244 ou pelo ou e-mail: [cplpalmas@gmail.com](mailto:cplpalmas@gmail.com).

Palmas-TO, 14 de setembro de 2019.  
GIOVANE NEVES COSTA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÓPOLIS**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019**

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Palmeirópolis/TO - FME, CNPJ Nº 19.520.495/0001-08. CONTRATADO: WELINTON LOPES DA COSTA, CNPJ Nº 04.060.606/0001-73, situada na Av. das Castelo Branco Nº 1794, Centro, Palmeirópolis/TO, CEP: 77.365-000. Tomada de Preços Nº 01/2018-FME. Objeto: Contratação de Empresa para reforma e ampliação com acessibilidade, Cantina, Pátio Coberto, Piso granítica da Escola Municipal da Vila Bom Tempo, localizada na Av. D, Nº 138, Setor Bom Tempo, Município de Palmeirópolis/TO, com coordenadas geográficas latitude 13°03'239" e longitude 48°23'w, atendendo o projeto de engenharia. Pelos serviços ora pactuados o Contratante se obriga a pagar ao Contratado o valor Total R\$ 78.024,79(Setenta e oito mil vinte e quatro reais e setenta e nove centavos). Data: 80/10/2019. Assinam: Sr Bartolomeu Moura Junior pela Contratante e Sr Welinton Lopes da Costa pela Contratada.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÁ**

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019**

- Proc. 063/2019.

Abertura dia 02/12/2019 às 09:hs00 min., tendo por objeto: Contratação de empresa especializada em Pavimentação Asfáltica em TSD, calçada em concreto e meio fio com sarjeta nas "Av. G, Av. H, Rua Dezesseis, Rua Dezesse e Travessa 4". TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019 - Proc. 064/2019. Abertura dia 05/12/2019 às 09:hs00 min., tendo por objeto: Contratação de empresa especializada em Pavimentação Asfáltica em TSD, calçada em concreto e meio fio com sarjeta nas "Ruas 16, Travessa 1 e Avenidas C e D".

O Edital e seus anexos estará disponível a todos os interessados na sala de Licitações por meios magnéticos (CD ROM, Pen-Drive) no horário compreendido entre as 08:00hs e 12:00hs. Mais informações através do Telefone: (63) 3371-1143 ou ainda pelo email:[licitacoes.parana.to@gmail.com](mailto:licitacoes.parana.to@gmail.com).

Paraná-TO, 15 de outubro de 2019.  
PHADYME PEIXOTO CURADO MACEDO  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



## RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe, DANIEL FELÍCIO FERREIRA, para patrocinar, a defesa dos interesses do assistido GEOVANE BORGES DOS SANTOS, referente aos autos nº 0000049-31.2015.827.2704, na Sessão Plenária do Tribunal do Júri designada para o dia 06 de novembro de 2019, na Comarca de Araguacema - TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, em Palmas, aos 10 dias de outubro de 2019.

MURILO DA COSTA MACHADO  
Superintendente de Defensores Públicos

## PORTARIA Nº 1192, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. VIII, do Ato nº 084/2017, publicado no DOE nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017;

Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.

## RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe FABIANA RAZERA GONÇALVES, para substituir, sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe RONALDO CAROLINO RUELA, em suas atribuições na 11ª Defensoria Pública do Juizado Cível e Criminal de Palmas-TO, em razão de férias legais concedidas por meio da Portaria nº 916/2019, referente o exercício 2019/2, no período de 21 de outubro a 19 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, em Palmas, aos 11 dias do mês de outubro de 2019.

MURILO DA COSTA MACHADO  
Superintendente de Defensores Públicos

## PORTARIA Nº 1193, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. VIII, do Ato nº 084/2017, publicado no DOE nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017;

Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.

## RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe FABIANA RAZERA GONÇALVES, para substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de 1ª Classe FILOMENA AIRES GOMES NETA, em suas atribuições na 5ª Defensoria Pública de Família e Sucessões de Palmas-TO, em razão da licença para tratamento de saúde, nos dias 09 e 10 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a partir de 09 de outubro de 2019.

Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, em Palmas, aos 11 dias do mês de outubro de 2019.

MURILO DA COSTA MACHADO  
Superintendente de Defensores Públicos

## PORTARIA Nº 1194, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 084/2017, publicado no DOE nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017;

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;

## RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, o período de 12/11/2019 a 11/12/2019, das férias do Defensor Público de 2ª Classe, ELSON STECCA SANTANA, matrícula nº 8810265, referente ao exercício 2019/2, concedidas por meio da Portaria nº 430/2019, publicado no Diário Oficial nº 5.339 de 15 de abril de 2019, assegurando-lhe o direito de usufruí-las no período de 22/01/2020 a 20/02/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, em Palmas, aos 14 dias do mês de outubro de 2019.

MURILO DA COSTA MACHADO  
Superintendente de Defensores Públicos

## PORTARIA Nº 1197, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. VIII, do Ato nº 084/2017, publicado no DOE nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017;

Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.

## RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe VALDETE CORDEIRO DA SILVA, para substituir, sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe DANILO FRASSETO MICHELINI, em suas atribuições na 20ª Defensoria Pública Criminal de Palmas, em razão de férias legais concedidas por meio da Portaria nº 1120/2019, referente o exercício 2019/2, no período de 14 e 15 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, em Palmas, aos 14 dias do mês de outubro de 2019.

MURILO DA COSTA MACHADO  
Superintendente de Defensores Públicos

## PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS

## PALMAS

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 001/2019

Processo nº 2019021750. Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras de terraplanagem, pavimentação asfáltica, drenagem pluvial, sinalização viária e calçadas de acessibilidade, realizadas com recursos da Confederação Andina de Fomento - CAF. Após exame da documentação apresentada e com suporte no parecer técnico SEISP Nº 026/2019/SUPOBRAS, juntado às fls. 5775/5807, a Comissão Permanente de Licitação assim deliberou: EMPRESAS HABILITADAS para os lotes: 01; 02; 03; 04: EB INFRA CONSTRUTORA LTDA, IBIZA CONSTRUTORA LTDA, GAE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA, CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S/A, CONSTRUSERVE EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUÇÕES LTDA, CIMCOP S/A - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES e ELETRO HIDRO LTDA. HABILITADA para os lotes: 01, 02 e 04: CONSTRUTORA CAIAPÓ LTDA. HABILITADAS para o lote 01: TECCON S/A CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO e TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO LTDA, as referidas empresas foram habilitadas por atenderem todas as exigências do edital. Para o lote 01 a COCENO CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA por atender parcialmente (quantitativo) as exigências do item 3.2.5.1.3 do edital, bem como o valor comprovado do Capital Social previsto no item 3.2.4.1. EMPRESAS INABILITADAS: CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO LTDA, para os lotes 01,02,03 e 04, por não atender o item 3.2.5.1.3 do edital; AUGE ENGENHARIA LTDA, para os lotes 01,02 e 03, por não atender o item 3.2.5.1.2 do edital; CASTELO CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA para os lotes 01,02,03 e 04, por não atender o item 3.2.5.1.2 do edital; LCM - CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S/A, para os lotes 01,02,03 e 04 por não atender os itens 3.2.5.1.2 e 3.2.5.1.3 do edital; FGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, para o lote 01 por não atender o item 3.2.5.1.3 do edital; CVC CONSTRUTORA VALE DO CUNHÃS LTDA, para o lote 01, por não atender os itens 3.2.1."b", 3.2.5.1.2 e 3.2.5.1.3 do edital. A Ata de Julgamento e documentos complementares estão à disposição dos licitantes na Superintendência de Compras e Licitações, no endereço constante no edital, em horário comercial, em dias úteis, nos endereços telefones (63) 2111-2736/2737.

Informamos que o prazo para interposição de recurso se dará nos termos do item 6.2.1 do Edital. Caso não haja interposição de recursos, fica marcada a sessão para abertura das propostas das empresas habilitadas para o dia 29/10/2019 às 14:00 horas (horário local), no mesmo local da abertura da licitação.

Palmas, 16 de outubro de 2019.

Giovane Neves Costa  
Presidente da Comissão Especial de Licitações

## ABREULÂNDIA

### RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna público o resultado do processo licitatório, Pregão Presencial SRP Nº 007/2019, do Tipo Menor Preço Por Item, Constitui objeto da presente licitação Visando a Futuras Contratação de empresa para aquisição de pneus, destinada a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Abreulândia-TO, No Sistema Registro de Preço (SRP), realizado as 08hs00min, do dia 08 de Outubro de 2019, onde chegou-se ao seguintes resultados, a empresa TOP 10 PNEUS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 09.404.267/0001-19, COM SEDE NA AV. TRANSBRASILIANA, Nº 1120, SETOR SERRANO II, CEP: 77.600.000, EM PARAÍSO DO TOCANTINS-TO, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PROPRIETÁRIO, O SR. DANIEL CASTRO DUARTE, PORTADOR DA CI-RG Nº 717585-4, SSP/SP E INSCRITO NO CPF Nº 215.315.088-47, Foi vencedora dos itens totalizando: R\$ 17.800,00 (Dezessete mil e oitocentos reais) a empresa J COELHO NETO EIRELI-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.812.677/0001-03, COM SEDE NA QUADRA ACSV SE 62, LOTE 13, AVENIDA LO 13, 606 SUL, SALA 01, CEP: 77.015.613, EM PALMAS TOCANTINS, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU PROCURADOR O SR. DANILO COELHO DOS REIS, INSCRITO NO CPF Nº 004.811.001-99, RG Nº 4695310 DGPC/GO, Foi vencedora dos itens totalizando: R\$ 34.775,00 (Trinta e quatro mil setecentos e setenta e cinco reais) a empresa MARCA AUTO CENTER COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.704.234/0001-88, COM SEDE NA QD. 701 SUL AV. TEOTÔNIO SEGURADO, S/N, CONJ. 01, LOTE 7-C, ANEXO 1, CEP: 77.017-002, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS-TO, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU PROCURADOR O SR. FABRÍCIO BEHNEN, PORTADOR DO RG Nº 289809 SSP-TO E DO CPF Nº 945.604.551-04, Foi vencedora dos itens totalizando: R\$ 13.002,00 (Treze mil e dois reais), Portanto desde a data desta publicação as empresas acima citada deverá comparecer no prazo máximo de 05 dias para assinatura da Ata de Registro de Preço, com esta municipalidade.

Thiago Ribeiro de Sousa  
Pregoeiro

## EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, torna público o extrato da Ata de Registro de Preço, referente ao processo licitatório Pregão Presencial SRP nº 007/2019, Tipo Menor Preço Por Item OBJETO: Visando a Futuras Contratação de empresa para aquisição de pneus, destinada a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Abreulândia-TO, No Sistema Registro de Preço (SRP) CONTRATADOS: A empresa TOP 10 PNEUS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 09.404.267/0001-19, COM SEDE NA AV. TRANSBRASILIANA, Nº 1120, SETOR SERRANO II, CEP: 77.600.000, EM PARAÍSO DO TOCANTINS-TO, totalizando: R\$ 17.800,00 (Dezessete mil e oitocentos reais) a empresa J COELHO NETO EIRELI-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.812.677/0001-03, COM SEDE NA QUADRA ACSV SE 62, LOTE 13, AVENIDA LO 13, 606 SUL, SALA 01, CEP: 77.015.613, EM PALMAS TOCANTINS, totalizando R\$ 34.775,00 (trinta e quatro mil setecentos e setenta e cinco reais) a empresa MARCA AUTO CENTER COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.704.234/0001-88, COM SEDE NA QD. 701 SUL, AV. TEOTÔNIO SEGURADO, S/N, CONJ. 01, LOTE 7-C, ANEXO 1, CEP: 77.017-002, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS-TO, totalizando: R\$ 13.002,00 (Treze mil e dois reais) VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses, a partir de sua Assinatura. BASE LEGAL: Com base na Lei 10.520, de 17 de Julho de 2002; Decreto nº 3.555, de 08 de Agosto de 2000.

Marivaldo Dias Lima  
Prefeito Municipal

## ANANÁS

### CÂMARA MUNICIPAL

#### EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANÁS TO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 25.061.508/0001-20.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA PRADO & LIMA EIRELI, inscrito no CNPJ: 17.319.044/0001-81, com sede sito a Quadra 403 Norte, Avenida LO 10, numero 25, Sala 01, Plano Diretor Norte, CEP: 77.001-493 Telefone: (63) 98431-9647, Palmas TO, representado neste ato pelo um Senhor: MYLLER LIMA DO PRADO, Brasileiro, Empresário, solteiro, inscrito no CPF: 043.430.631-27 e RG: 1.135.514 SSP/TO, com residência na Rua 03, nº 23, Centro, CEP: 77.365-000, Palmeirópolis TO.

OBJETO: Objeto a execução de obras e serviços de engenharia destinados a reforma da Câmara Municipal de Ananás, localizada na Avenida Brasil, número 224, centro de Ananás Tocantins. A referida obra será executada com recurso próprio.  
VALOR TOTAL: R\$ 81.374,45 (oitenta e um mil e trezentos e setenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos).  
Vigência: de 15 de outubro de 2019 a 31 de dezembro de 2019.  
Câmara Municipal de Ananás, aos 15 de outubro de 2019.  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANÁS 25.061.508/0001-20  
DAVIDSON PEREIRA BARBOSA  
Presidente da Câmara - CONTRATANTE

## ARAGUATINS

### AVISO DE LICITAÇÕES

PROC. Nº 795/2019. PREGÃO PRESENCIAL (S.R.P) 42/2019.  
OBJETO: Aquisição de ares condicionados para climatização e melhor atender a secretaria de administração e as demais secretarias desta municipalidade durante o ano de 2019. MODALIDADE: Pregão Presencial (S.R.P), do tipo menor preço por ITEM. ABERTURA: às 08h30 do dia 30 de outubro de 2019.

PROC. Nº 921/2019. PREGÃO PRESENCIAL (S.R.P) 43/2019.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de gerenciamento de frota e administração de veículos, por meio de sistema informatizado, com utilização de cartão magnético, através de rede de postos de combustíveis credenciados disponibilizados pela contratada, para atender a frota de veículos da prefeitura municipal de Araguatins: gabinete do prefeito, secretaria de administração, finanças, agricultura, meio ambiente, esporte, educação, fundo de assistência social, fundo de saúde e Semusa. MODALIDADE: Pregão Presencial (S.R.P), do tipo menor preço por ITEM. ABERTURA: às 08h30 do dia 31 de outubro de 2019.

Jorlan Lima Oliveira  
Pregoeiro